
                         

DRS      551/2025 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE EDELLA  PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ AGRICOLTURA 

Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura  di Enna Servizio 10 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10 

                                        
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE   le norme per l'amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di  cui al R.D. 

18 novembre 1923 n,2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23  maggio 1924 n.827; 

VISTA     la L.R. 8 luglio1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA    la L.R. Del 15/05/2000, n.10 “Norme sulla dirigenza”; 

VISTA    la Legge regionale del 05 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

VISTA la Legge regionale del 05 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2026-2028; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana 2026/2028, con cui sono state riportate le ripartizioni del predetto bilancio con il  

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2026/2028; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA  la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le   prime 

indicazioni in merito all’ applicazione del D.Lgs sopracitato; 

VISTO   il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA    la legge n. 190 del 23/12/2014 in materia di “ split payment”; 

VISTA     la legge 23 dicembre 2014 , n° 190 art. 1, comma 629, lett. b) – scissione dei pagamenti ai fini IVA; 

VISTO  il D. Lgs 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’arti 

               colo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

               pubblici”; 

VISTE    le linee guida 4 dell’ ANAC di attuazione del D.lgs 50/2016; 

VISTO   l’ art. 1, comma 16, lett.c) della legge 6 novembre 2012 n. 190-Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’ illegalità nella pubblica  amministrazione; 

VISTO   il D.lgs 14 marzo 2013 n.33-riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  amministrazioni;  

VISTE    le circolari n. 11 del 01/07/2021 e  n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della   Regione 

Siciliana, per lo snellimento dei controlli contabili da parte delle Ragionerie  Centrali; 

VISTO il D.P. Reg.n.730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente  Generale 

del Dipartimento  Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della  deliberazione della 

Giunta regionale n.47 del 14/02/2025;   

VISTO   il D.D.G. n. 12077 del 23/12/2025, con il quale, con decorrenza 01/01/2026, è stato conferito al   

Dott. Giovanni Sutera  l'incarico di Dirigente del Servizio 10- “IPA Enna” e mantiene l’interim 

del Servizio 9 - “IPA Catania” del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura fino alla nomina del 

nuovo dirigente che verrà incaricato; 

          VISTA la nota  prot. n.1040 del 08/01/2026 con la quale,  il  Dirigente  Generale del Dipartimento 

Agricoltura assegna la gestione dei capitoli di spesa  al Dirigente del Servizio 10 Dott.  Giovanni Sutera; 



VISTA la e-mail del 15/02/2024 con la quale la società RTI costituendo tra L’Operosa S.p.a, Colser e 

B.S.F. ha trasmesso il contratto attuativo, firmato per accettazione, con i relativi Piani Dettagliati 

degli Interventi per l’esecuzione dei servizi di pulizia locali delle sedi dell’IPA di Enna e delle 

Condotte Agrarie dal 01/02/2024 al 26/07/2027, per un importo complessivo di € 160.148,88 oltre 

IVA e per un importo mensile di € complessivo di € 3.697,56 oltre IVA e di € 813,46 per i Servizi 

Accessori con un importo mensile complessivo di € 136,09 oltre IVA di € 29,94 , CIG Derivato 

A05B6CC431 ; 

VISTO il Decreto di Impegno n. 4172 del 17/06/2024 con il quale si è provveduto ad impegnare il fabbi-

sogno necessario per il pagamento del servizio di pulizia degli Uffici centrali e periferici 

dell’Ispettorato dal 01/02/2024 al 26/07/2027 in favore della Società RTI Operosa S.P.A. manda-

taria;  

VISTA    la regolarità del DURC, numero protocollo INPS 52420164 del 19/01/2026 con  validità al 

19/05/2026; 

VISTA   la documentazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti della quale questo ufficio è in  

possesso ed, in particolare, gli atti contenenti il codice IBAN del beneficiario;  

VISTA  la fattura n. 509/2 del 31/01/2026 ,  emessa dalla Ditta RTI L'Operosa spa Mandataria con sede 

in  VIA DON MINZONI,2-GRANAROLO DELL'EMILIA ,per liquidazione per il pagamento 

dei servizi di pulizia dei locali dell'IPA di Enna e Condotte loro sedi per il periodo dal 

01/02/2024 al 31/07/2027- Mese di Gennaio 2026 . , il cui importo complessivo è pari ad € 

4.677,02 di cui € 3.833,62 quale imponibile   da corrispondere alla Ditta , ed € 843,40 da 

corrispondere quale IVA al 22%  ; CIG:  A05B6CC431. 

VISTA la documentazione  allegata al presente provvedimento che, non firmata digitalmente, è da 

intendersi come copia conforme all’ originale conservata presso l’ ufficio a disposizione per 

ogni controllo; 

CONSIDERATO che la ditta ha regolarmente eseguito il lavoro e che, pertanto, il credito vantato è certo, liquido 

ed esigibile; 

RITENUTO di dover liquidare la suddetta fattura nel corrente esercizio finanziario  a valere sull'impegno 

n. 39-C-2026- capitolo 142506 “utenze , servizi ausiliari, spese di pulizia” (codifica 

U.01.03.02.13.002) del Bilancio della Regione Sicilia - Rubrica Agricoltura.   

  

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

DECRETA 

 

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Art. 2) Si dispone l'emissione di un mandato di pagamento di € 4.677,02 per la  liquidazione della fattura 

509/2 del 31/01/2026 di € 4.677,02, fattura  del  di € 1.342,00 emessa dalla ditta RTI L'Operosa 

spa Mandataria con sede in  VIA DON MINZONI,2-GRANAROLO DELL'EMILIA, C.F./P.IVA: 

04269490266-01193930862,  di cui  € 3.833,62 quale imponibile  sul conto corrente indicato 

dalla suddetta ditta IBAN:IT71W0538736850000035016451, per  liquidazione per il pagamento 

dei servizi di pulizia dei locali dell'IPA di Enna e Condotte loro sedi per il periodo dal 01/02/2024 

al 31/07/2027- Mese di Gennaio 2026. 

 

Art.3) La somma di € 843,40 corrispondente all’importo dell’IVA indicato in fattura, viene versato con 

la procedura relativa al (iva-split-payment) in favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826 

versato sul Cap. 7500 Cap 10 sul conto appositamente dedicato della Regione Sicilia 

IT34E0200804625000103623296.  

 

Art. 4) La liquidazione delle suddette somme è a valere sull'impegno n.  39-C-2026 D.R.S.  4172 del 

17/06/2024 capitolo 142506 “utenze , servizi ausiliari, spese di pulizia” 

(codificaU.01.03.02.13.002) del Bilancio della Regione Sicilia - Rubrica Agricoltura. 

 

 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 18 del D.L. 

22/06/2012 n. 83, dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e dell' art.98 della L.R. 9 del 07 

maggio 2015. 

 



 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Agricoltura per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

ENNA, lì   05/02/2025  
                                                                                                                                                                                                                                                        

Il Dirigente  del Servizio 10 

                                                                                                                                Dott. Giovanni Sutera

  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs 39/93 


